

BÁO CÁO

Tổng kết công tác người học trong năm học 2021 - 2022 và nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2022 - 2023

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC NGƯỜI HỌC TRONG NĂM HỌC 2021 - 2022

1.1. Công tác tham mưu triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành; Năng lực chuyên môn công tác quản lý, hỗ trợ và phục vụ người học; Ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm quản lý, hỗ trợ và phục vụ người học; Nâng cao hiệu quả các công tác truyền thông

Công tác tham mưu triển khai các văn bản quản lý, điều hành trong lĩnh vực công tác người học được thực hiện theo hệ thống. Hệ thống tổ chức quản lý người học của Nhà trường được thiết lập theo mô hình sau: Hiệu trưởng ---> Phó Hiệu trưởng ---> Phòng Công tác HSSV, Phòng Đào tạo, Trung tâm đào tạo theo nhu cầu xã hội ---> Các khoa quản lý ngành đào tạo và Viện Đào tạo quốc tế.

Hiệu trưởng phân công 1 Phó Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác sinh viên ở trình độ đào tạo đại học (TS. Bùi Nữ Hoàng Anh) và 1 Phó Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác người học ở trình độ đào tạo Sau đại học (PGS.TS. Đinh Hồng Linh). Phòng Công tác HSSV và Trung tâm đào tạo theo nhu cầu xã hội tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác người học trình độ đào tạo cử nhân, Phòng Đào tạo tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác người học trình độ đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ.

Tại thời điểm báo cáo, Phòng Công tác HSSV có 1 Trưởng Phòng, 10 chuyên viên trực tiếp làm công tác người học. Các chuyên viên được biên chế thành 3 bộ phận: Bộ phận Quản lý sinh viên gồm 5 người; Bộ phận Tư vấn sinh viên có 1 người; Bộ phận Quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú gồm 4 người. Mỗi khoa quản lý các ngành đào tạo có 1 Phó Trưởng khoa phụ trách công tác HSSV, 1 trợ lý Quản lý sinh viên và đội ngũ cố vấn học tập. Số lượng cố vấn học tập của toàn Trường là 85 người.

Phòng Đào tạo có 1 Trưởng Phòng, 2 Phó Trưởng Phòng, 9 chuyên viên trực tiếp làm công tác phục vụ đào tạo trình độ đại học và trình độ thạc sĩ, tiến sĩ. Các chuyên viên được biên chế thành 2 bộ phận: Bộ phận phục vụ đào tạo bậc đại học theo hình thức đào tạo chính quy gồm 4 người; Bộ phận phục vụ đào tạo bậc thạc sĩ, tiến sĩ gồm 5 người.

Trung tâm Đào tạo theo nhu cầu xã hội có 9 người, gồm 1 Phó Giám đốc phụ trách, 1 Phó Giám đốc và 7 chuyên viên trực tiếp làm công tác tuyển sinh các chương trình đào tạo trình độ đại học theo hình thức chính quy; văn bằng 2; liên thông từ trung cấp, cao đẳng lên đại học; vừa làm vừa học và xây dựng kế hoạch đào tạo cho người học theo hình thức đào tạo liên thông, vừa làm vừa học. Các chuyên viên được biên chế thành 2 bộ phận: Bộ phận tuyển sinh gồm 4 người và bộ phận xây dựng kế hoạch đào tạo, quản lý điểm người học theo hình thức đào tạo liên thông, vừa làm vừa học gồm 3 người.

1.1.1 Nâng cao năng lực, chất lượng tham mưu triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành

Hiệu trưởng cùng các Phó Hiệu trưởng được giao nhiệm vụ điều hành công tác người học chịu trách nhiệm trước Đại học Thái Nguyên về tình hình triển khai các văn bản chỉ đạo của Đại học Thái Nguyên về công tác người học tại Nhà trường. Trong năm học 2021 - 2022, tất cả các văn bản chỉ đạo của Đại học Thái Nguyên về lĩnh vực công tác người học được Trường triển khai kịp thời, hiệu quả, đặc biệt là các văn bản chỉ đạo về công tác người học trong bối cảnh ứng phó linh hoạt với dịch bệnh COVID-19. Nhờ đó, Nhà trường đã đạt được mục tiêu kép vừa chống dịch, vừa đảm bảo thực hiện thành công các nhiệm vụ năm học theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng.

Đối với các văn bản nội bộ, Nhà trường thường xuyên rà soát, cập nhật hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về công tác người học và triển khai thực hiện có hiệu quả các trong văn bản. Các đơn vị chức năng trong Nhà trường chủ động tham mưu đề ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung có tính chất thường xuyên, định kỳ và khẩn cấp. Các văn bản định kỳ đã được ban hành trong năm học bao gồm văn bản chỉ đạo hưởng ứng các dịp lễ lớn của Đất nước, văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động và các báo cáo theo yêu cầu của Đại học Thái Nguyên, của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trong năm học 2021 - 2022, Nhà trường đã nghiên cứu, xây dựng, ban hành Quy chế công tác người học của Trường ĐHK&QTKD dựa trên Quy chế công tác quản lý người học của Đại học Thái Nguyên số 2292/QĐ-ĐHTN ngày 17/12/2021; ban hành Quy trình đánh giá điểm rèn luyện cho sinh viên hệ chính quy của Trường. Hai Quy chế này được áp dụng từ năm học 2022 - 2023.

Trong năm học 2021 - 2022, Nhà trường không cử được cán bộ tham gia tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch do dịch COVID-19 vẫn diễn biến phức tạp.

1.1.2. Ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm quản lý, hỗ trợ và phục vụ người học; Nâng cao hiệu quả các công tác truyền thông

Thực hiện chủ trương và chỉ đạo của Đại học Thái Nguyên, Nhà trường đã tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm quản lý, hỗ trợ và phục vụ người học, hướng tới mục tiêu đảm bảo tính đồng bộ, liên thông giữa các đơn vị chức năng trong Nhà trường, từng bước đảm bảo tính liên thông giữa các đơn vị thành viên của Đại học Thái Nguyên.

Nhà trường đã ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, cụ thể là: sử dụng phần mềm văn bản quản lý; phần mềm quản lý sinh viên, quản lý văn bằng, chứng chỉ theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Chủ động xây dựng, khai thác các ứng dụng phần mềm trong công tác quản lý, giáo dục tuyên truyền đối với người học; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, công tác phòng chống dịch bệnh và quản lý người học ở nội trú, ngoại trú; quản lý người học tham gia các hoạt động ngoại khoá; ...

Nhà trường thường xuyên phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí (Báo Giáo dục thời đại), cơ quan truyền hình Thái Nguyên để triển khai công tác truyền thông về các nội dung mang tính thời sự, đột xuất nhằm định hướng tốt dư luận xã hội trong người học, đưa tin về các sự kiện nổi bật của Nhà trường. Đặc biệt, tăng cường truyền thông rộng rãi những tấm gương người tốt, việc tốt, biểu dương những nỗ lực của người học, của giảng viên, cán bộ quản lý, cán bộ phục vụ đào tạo nhằm khích lệ, động viên, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong Nhà trường, trong ngành giáo dục và trong xã hội thông qua website, fanpage của Nhà trường và của Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên.

Nhằm nâng cao hiệu quả các công tác truyền thông, Nhà trường chủ động và kịp thời tiếp nhận, cập nhật, khai thác, xử lý thông tin công tác giáo dục chính trị và công tác quản lý và hỗ trợ người học trên các cổng thông tin điện tử, trang fanpages của Bộ, ngành, các tổ chức Đảng, Đoàn thể Trung ương địa phương <http://www.moet.gov.vn>; <https://www.facebook.com/vugdcthssv>; <https://www.facebook.com/cthssvvn/> <http://www.Dean1665.vn>. Cùng với các kênh truyền thông đó, Nhà trường đã thành lập Ban Truyền thông và mạng lưới cộng tác viên từ các phòng chức năng, các khoa, tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên của Trường; thường xuyên nắm bắt thông tin toàn diện liên quan đến Nhà trường, đến người học và xử lý thông tin kịp thời, đảm bảo công tác truyền thông đúng mục đích, góp phần quan trọng để đạt được mục tiêu giáo dục, đào tạo trong Nhà trường và trong Đại học Thái Nguyên.

1.2. Nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng; các hoạt động giáo dục pháp luật; công tác phát triển Đảng cho người học

1.2.1. Triển khai Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” (QĐ Số: 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng chính phủ); Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” cho người học

Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trong ngành Giáo dục; Cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” cho người học; Nhà trường đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng các nội dung cụ thể, thiết thực như: tuyên truyền, giáo dục, định hướng hình thành những phẩm chất, đạo đức lối sống gắn với các giá trị tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Bác; thực hiện “5 xây”, “5 chống”; tổ chức cuộc vận động “3 không”, “3 có” gắn với phong trào “5 tốt” trong sinh viên; triển khai thực hiện 5 tiêu chí rèn luyện, 10 tiêu chí hành động của đoàn viên, thanh niên trong thời kỳ mới. Kết quả: 100% SV hưởng ứng tham gia.

Triển khai sao lưu tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tu dưỡng đạo đức suốt đời đến toàn thể sinh viên trong Nhà trường. Trong năm qua, công tác giáo dục đạo đức nghề nghiệp cho sinh viên đã được Ban Giám hiệu, Đảng ủy trường Đại học Kinh tế & QTKD hết sức coi trọng. Đặc biệt, bên cạnh việc sắp xếp các môn học giáo dục chuyên môn bắt buộc, nhà trường đã chỉ đạo bộ môn Lý luận chính trị thường xuyên đổi mới, nội dung, phương pháp giảng dạy và học tập các môn khoa học Mác - Lênin; lồng ghép giáo dục, định hướng giá trị đạo đức nghề nghiệp cho Sinh viên theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, tác phong Hồ Chí Minh. Tạo điều kiện cho SV tham gia các các chương trình tình nguyện, nhằm hướng cho các em sống gắn kết vì cộng đồng, sẻ chia với những khó khăn của nhân dân tại các nơi khó khăn, khuyến khích tinh thần nhân ái, bao dung; giáo dục ý thức tự giác và có tinh thần tình nguyện tham gia hoạt động trong các đội hình thanh niên, sinh viên tình nguyện, sẵn sàng nhận các công việc khó khăn, gian khổ mà không nhất thiết phải có quyền lợi vật chất cho bản thân.

Nhà trường đã triển khai Kế hoạch 1244/KH-ĐHK&QTKD-CTSV ngày 7/12/2021 về việc triển khai cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm học 2021-2022; Tổ chức Chương trình giáo dục chính trị tư tưởng cho gần 300 đoàn viên, thanh niên về với địa chỉ đỏ Khu di tích lịch sử Quốc gia TNXP Đại đội 915.

Hội nghị trực tuyến học tập 04 bài lý luận chính trị mới đã được Nhà trường đã tổ chức thành công. Tại hội nghị, các đồng chí trong BCH Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên,

BCH các Liên chi đoàn, Liên chi hội, BCH các Chi đoàn, Chi hội, BCN các Câu lạc bộ đã được nghe TS. Nguyễn Thị Nội - Giảng viên bộ môn Lý luận chính trị trình bày 4 chuyên đề: “*Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*”; “*Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam*”; “*Hệ thống chính trị ở Việt Nam hiện nay*” và “*Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh*”.

Trong năm học 2021 - 2022, Trường có 225 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” và 03 tập thể đạt danh hiệu “Tập thể sinh viên 5 tốt” cấp Trường, 47 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp Đại học Thái Nguyên, 27 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh, 24 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp Trung ương. Với kết quả trên, Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh trở thành Trường có số sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” nhiều nhất trong Đại học Thái Nguyên, đứng đầu tỉnh Thái Nguyên và đứng thứ hai trong khối các trường đại học, cao đẳng của toàn quốc. Các sinh viên được nhận danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp, “Sinh viên tiên tiến làm theo lời Bác” đã được Nhà trường biểu dương, khen thưởng và được Câu lạc bộ “Sinh viên 5 tốt” lan toả, nhân rộng như những tấm gương điển hình tiên tiến trong đội ngũ sinh viên thông qua nhiều hình thức phong phú như: tổ chức hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến, phóng sự, các bài viết đăng trên báo điện tử của ngành Giáo dục, bài đăng trên website và fanpage của Trường, ...

1.2.2. Công tác tuyên truyền, định hướng, tư vấn, hỗ trợ người học lựa chọn thông tin trên không gian mạng đúng quy định pháp luật; hỗ trợ người học chủ động phòng ngừa, từ chối tham gia các hội, nhóm trái pháp luật hoặc chưa được Nhà nước cho phép hoạt động

Trong tuần sinh hoạt công dân đầu khóa học, Nhà trường đã mời cán bộ chiến sĩ phòng PA03 Công an tỉnh Thái Nguyên đến Trường tuyên truyền về Luật an ninh mạng và các biện pháp chủ động phòng ngừa, từ chối tham gia các hội, nhóm trái phép. Cuối đợt sinh hoạt công dân đầu khoá học, 100% sinh viên đã ký cam kết không tham gia vào các hội, nhóm trái pháp luật.

Để đảm bảo thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về trật tự, an toàn giao thông, ngày 30/5/2022, Nhà trường đã phối hợp với Công ty TNHH Dịch vụ Thương mại xe máy Thái nguyên (Honda Vinamotor) tổ chức thành công Chương trình “*Tập huấn kiến thức an toàn giao thông và hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn*” cho giảng viên và sinh viên. Tham gia Chương trình, các giảng viên và sinh viên của Trường được hướng dẫn viên lái xe an toàn của Công ty TNHH Dịch vụ Thương mại xe máy Thái nguyên truyền đạt nhiều nội dung quan trọng, cần thiết để đảm bảo tham gia giao thông an toàn, hiệu quả như: Cách kiểm tra độ an toàn của xe, tư thế ngồi xe máy đúng cách, phương pháp đội mũ bảo hiểm an toàn, kiểm tra hệ thống đảm bảo an toàn của xe (phanh, gương, đèn, nhiên liệu, động cơ,

...) bằng nhiều hình thức trực quan, sinh động và thực hành trực tiếp trên phương tiện giao thông ngay tại Trường.

1.2.3. Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khoá học

Thực hiện theo công văn của Đại học Thái Nguyên về việc tổ chức Tuần Sinh hoạt công dân năm học 2021 - 2022, Nhà trường đã ban hành công văn số 809/ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 25 tháng 8 năm 2021 chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tuần sinh hoạt công dân cho sinh viên chính quy khoá mới K18, trong đó có kế hoạch, nội dung và lịch phân công giảng dạy chi tiết các hợp phần trong chương trình. Tuần sinh hoạt công dân đầu khoá học cho sinh viên khoá mới đã được tổ chức thành công với hình thức phù hợp, hiệu quả ngay trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 bùng phát, gây ảnh hưởng tiêu cực đến nhiều lĩnh vực.

Nhà trường đã tổ chức các hình thức lồng ghép nhằm thường xuyên quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, cung cấp thông tin về tình hình thời sự trong và ngoài nước cũng như ở địa phương, đặc biệt là tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, ma tuý, mại dâm, an toàn giao thông, vệ sinh - an toàn thực phẩm, chủ trương khuyến khích ‘Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam’, ... tới toàn thể sinh viên. Việc phổ biến quy chế HSSV của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Đại học Thái Nguyên và các văn bản liên quan được cụ thể hóa bởi Quy định liên quan đến công tác HSSV của Đại học Thái Nguyên, của Nhà trường; cụ thể hoá Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện của HSSV; Quy chế quản lý HSSV nội - ngoại trú, khung xử lý sinh viên vi phạm qui chế HSSV được phổ biến đến sinh viên ngay từ tuần sinh hoạt công dân đầu khoá học. Cuối đợt học, Nhà trường triển khai cho tất cả sinh viên viết bài thu hoạch.

Sau tuần sinh hoạt công dân đầu khoá, tiếp tục duy trì kết quả của tuần sinh hoạt công dân, các thông tin quan trọng trên còn được tiếp tục thường xuyên phổ biến tới sinh viên thông qua các phiên sinh hoạt lớp dưới sự chủ trì của cố vấn học tập và các hoạt động ngoại khoá do Nhà trường tổ chức theo các quy mô, phạm vi khác nhau.

1.2.4. Công tác phát triển Đảng trong HSSV

Trong những năm qua, cùng với việc triển khai, tổ chức tốt các phong trào thanh niên, Đảng ủy Nhà trường đã chỉ đạo Phòng Công tác HSSV, Đoàn Thanh niên chú trọng làm tốt công tác tham gia xây dựng Đảng, trong đó đặc biệt quan tâm bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, thông qua việc đẩy mạnh cuộc vận động ‘Đoàn viên thanh niên (ĐVTN) phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam’.

Để làm tốt công tác phát triển Đảng, Đảng ủy Nhà trường đã chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn trường triển khai thực hiện tốt các giải pháp chủ yếu tới mỗi Liên Chi đoàn, Chi đoàn HSSV. Một số giải pháp chủ yếu bao gồm: tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, xây dựng lý tưởng phấn đấu vào Đảng cho ĐVTN; nâng cao trách nhiệm của tổ chức Đoàn trong thực hiện công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, tạo

môi trường thuận lợi để ĐVTN rèn luyện, phấn đấu trở thành đảng viên; phát huy vai trò của đảng viên trẻ trong công tác giáo dục, bồi dưỡng, rèn luyện đoàn viên; tạo điều kiện để các đảng viên là sinh viên thể hiện vai trò, lan toả được những tư tưởng đúng, những phẩm chất tốt của người đảng viên tới toàn thể sinh viên trong Trường.

Trong các giải pháp trên, công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, xây dựng lý tưởng phấn đấu vào Đảng cho ĐVTN luôn được Đảng ủy coi là nhiệm vụ hàng đầu trong công tác phát triển Đảng. Do vậy thời gian qua, các Liên Chi đoàn, Chi đoàn trong toàn trường tích cực tổ chức tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, truyền thống vẻ vang của dân tộc, của Đảng, của Đoàn cho sinh viên; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, qua đó góp phần hình thành lý tưởng, động cơ phấn đấu vào Đảng đúng đắn cho ĐVTN trong Nhà trường.

Dù trong bối cảnh dịch bệnh COVID làm gián đoạn quá trình học tập trực tiếp tại Trường, song, với việc triển khai các hình thức làm việc sáng tạo, linh hoạt, phù hợp, hiệu quả, Đoàn Trường đã tiến hành bình xét và phân loại đoàn viên, công nhận danh hiệu đoàn viên ưu tú cho sinh viên theo hình thức đào tạo chính quy tại Trường. Trong năm học 2021 - 2022, Đảng bộ Trường đã kết nạp 31 sinh viên ưu tú vào Đảng Cộng sản Việt Nam, tỷ lệ đảng viên là sinh viên đạt 9,28% tổng số đảng viên trong Đảng bộ Trường.

1.3. Nhiệm vụ triển khai cho người học tham gia xây dựng văn hóa học đường, tham gia các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tham gia các hoạt động ngoại khóa

1.3.1. Triển khai cho người học tham gia xây dựng văn hóa học đường

Nhà trường đã triển khai hiệu quả Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường và các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo; theo dõi, đôn đốc triển khai hiệu quả hệ thống cung cấp, cập nhật thông tin về phòng, chống bạo lực học đường; nghiên cứu áp dụng các mô hình “*Xây dựng mối quan hệ tôn trọng và bình đẳng trong trường học*”, “*Trường học an toàn, thân thiện và bình đẳng*”.

Quyết định số 813/QĐ-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 6/9/2019 về việc ban hành “*Bộ quy tắc văn hóa ứng xử của người học tại Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh*” đã được Nhà trường ban hành và triển khai tới từng lớp sinh viên thông qua hệ thống cố vấn học tập và website của Trường.

Nhà trường đã và đang thực hiện mô hình Văn hóa học đường mang tên “*Tuần lễ văn hóa*” nhằm xây dựng một nếp sống văn minh tại nơi công cộng trong sinh viên của trường ĐH Kinh tế và Quản trị kinh doanh từ cách ăn mặc, trang phục trong Nhà trường, cho đến ý thức tiết kiệm, giữ gìn vệ sinh ở nơi công cộng; để rác đúng nơi quy định; dọn vệ sinh những khu vực công cộng, đông người; chấp hành luật An toàn giao thông.

Chương trình được thực hiện xuyên suốt từ thứ 2 đến thứ 7 hằng tuần. 100% sinh viên Nhà trường ủng hộ và cam kết thực hiện theo mô hình trên.

1.3.2. Các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tham gia các hoạt động ngoại khóa

Nhà trường có 13 câu lạc bộ dành cho người học. Các câu lạc bộ được định hướng hoạt động nhằm mục tiêu phát huy sở thích, phát triển tài năng; rèn luyện, thực hành đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; phát triển năng lực ngoại ngữ; phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho người học vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được học để phát triển bản thân. Nhà trường đã xây dựng các chỉ số để đánh giá chuẩn đầu ra cho người học về đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và phát triển thể chất.

Phòng Công tác HSSV phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên của đơn vị trong việc tổ chức và xây dựng cơ chế để người học chủ động tham gia các hoạt động ngoại khóa theo sở thích, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động xã hội, tình nguyện, từ thiện nhân đạo, ...; gắn các hoạt động ngoại khóa với việc đánh giá điểm rèn luyện, thi đua, khen thưởng thông qua ứng dụng phần mềm tích điểm Sv.net.

Mặc dù cả năm học 2021 - 2022 diễn ra trong bối cảnh diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, ở nhiều nơi, nhiều lúc các hoạt động ngoại khóa, văn hoá thể thao bị hạn chế, song, bằng cách tư duy và những giải pháp sáng tạo, hiệu quả, Nhà trường vẫn triển khai thành công một số hoạt động hữu ích cho người học như: Chương trình “Tiktok Dance Challenge”; “Chúc mừng năm mới Bunpimay 2565 năm 2022”; "Giải bóng đá Sinh viên trường Đại học Kinh tế & QTKD năm 2022” với sự thu hút của 16 đội bóng tham gia; “Giải bóng chuyền hơi Sinh viên năm 2022”; Giải chạy Cộng đồng UpRace năm học 2021-2022; ... Các chương trình đã thu hút hàng ngàn lượt sinh viên tham gia và để lại ấn tượng rất tốt đẹp, các sinh viên có phản hồi tích cực về chương trình và bày tỏ tình cảm gắn bó, tự hào về Trường.

Nhà trường luôn chú trọng đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò của công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và công tác y tế trường học. Các văn bản chỉ đạo của cấp trên về vấn đề này như Quyết định số 1076/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2021, định hướng đến năm 2025; Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động thể thao trong Nhà trường được tiếp tục triển khai hiệu quả tại Trường. Ngoài những chương trình TDTT được Nhà trường tổ chức, sinh viên của Trường còn tham gia tích cực vào các giải thể thao do Tỉnh Thái Nguyên và các tổ chức cấp tỉnh, cấp quốc gia, quốc tế tổ chức và đạt thành tích cao (đạt giải Nhì trong Giải thể thao Sinh viên VUG năm học 2021-2022 do Hội Sinh viên tỉnh Thái Nguyên tổ chức); Câu lạc bộ Võ

thuật đạt 09 Huy chương Vàng, 08 Huy chương Bạc, 04 Huy chương Đồng trong Liên hoan Võ thuật tỉnh Thái Nguyên năm 2022; ...

1.4. Nhiệm vụ bảo đảm các chính sách cho người học; công tác y tế trong trường học

1.4.1 Nhiệm vụ bảo đảm các chính sách cho người học

Nhà trường đã triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung được quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; thực hiện xét chế độ đúng đối tượng được hưởng chính sách sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ.

Trong năm học 2021 – 2022, Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc, giải quyết đầy đủ, chính xác và kịp thời các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người học như: học bổng khuyến khích học tập, xét miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và trợ cấp xã hội cho người học. Nhà trường luôn đảm bảo nguồn kinh phí trích lập Quỹ học bổng khuyến khích học tập cho người học theo Thông tư 31/2013/TT-BGDĐT ngày 1/8/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Quỹ học bổng khuyến khích học tập của Nhà trường được trích đạt mức 8% nguồn thu học phí hệ chính quy. Nhà trường còn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và địa phương trong việc thực hiện các chế độ chính sách có liên quan đến HSSV theo đúng các quy định của Nhà nước.

Bên cạnh việc thực hiện đúng và đầy đủ chế độ chính sách của Nhà nước đối với người học, Nhà trường cũng có những giải pháp hỗ trợ sinh viên nghèo, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn không thuộc các đối tượng được hưởng chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước để sinh viên yên tâm học tập. Các giải pháp cụ thể đã được Nhà trường triển khai bao gồm: xây dựng được quỹ học bổng tài trợ thông qua nguồn tài trợ từ phía các tổ chức, cá nhân như các công ty bảo hiểm, viễn thông, Ngân hàng, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; huy động các nguồn tài trợ hợp pháp từ các tổ chức quốc tế để trao học bổng cho sinh viên; xét miễn giảm học phí, tạm hoãn đóng học phí cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn. Hằng năm, quỹ đều được sử dụng để trao học bổng tài trợ cho các sinh viên có thành tích học tập xuất sắc và các sinh viên có hoàn cảnh khó khăn với số tiền lên đến hàng chục triệu đồng. (Phụ lục 3)

Để khuyến khích người học tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học, Nhà trường có chế độ hỗ trợ kinh phí trích từ nguồn thu học phí để chi các hoạt động nghiên cứu khoa học có quy định trong Quy chế chi tiêu nội bộ cho những sinh viên trình độ đại học đạt giải nghiên cứu khoa học các cấp, đồng thời, có chế độ hỗ trợ cho sinh viên cho các hoạt động cụ thể riêng (mức chi theo quyết định của Hiệu trưởng). Đối với học viên cao học, Nhà trường quy định mức điểm thưởng chi tiết cho các học viên có công trình nghiên cứu, bài báo có liên quan đến đề tài luận văn tốt nghiệp.

1.4.2 Công tác y tế trong trường học

Nhận thức được tầm quan trọng của việc chăm sóc sức khỏe cho viên chức, người lao động và người học, Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh, Nhà trường đã thành lập Trạm Y tế theo Quyết định số 102/QĐ-TCCB ngày 13/4/2007 của Hiệu trưởng; Quy định về tổ chức và hoạt động của Trạm Y tế trong các Nhà trường theo QĐ số 17/2007/QĐ-BGDĐT ngày 24/5/2007. Tính đến thời điểm báo cáo, Trạm Y tế có 06 cán bộ gồm: 1 Bác sĩ, 2 Y sĩ, 3 điều dưỡng viên có trình độ trung học.

Trong năm học 2021 - 2022, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Lời kêu gọi đoàn kết để chiến thắng đại dịch COVID-19 của Tổng Bí thư và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch bệnh của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo, văn bản chỉ đạo của Tỉnh Thái Nguyên và của Đại học Thái Nguyên, Nhà trường đã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành các đơn vị trong Nhà trường thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, đảm bảo sự an toàn cho viên chức, người lao động và đặc biệt là người học; đảm bảo thực hiện thành công mục tiêu kép vừa chống dịch vừa hoàn thành nhiệm vụ của năm học. Các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn triển khai bao gồm: ổn định tư tưởng, không hoang mang, không chủ quan; nắm chắc tình hình, dự báo; chủ động, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, cơ quan chủ quản trong việc xây dựng kế hoạch, kịch bản ứng phó; kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp với thực tiễn; triển khai hiệu quả công tác tiêm phòng vắc-xin phòng chống COVID-19 tới toàn thể viên chức, người lao động và người học trong Trường.

Khám sức khỏe định kỳ cho người học là công tác luôn được Nhà trường đặc biệt quan tâm. Trong năm học vừa qua, Nhà trường đã ban hành Thông báo số 248/TB-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 21/3/2022 về việc khám sức khỏe đầu khoá học cho sinh viên khoá mới K18, đã tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 629/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 8/6/2022 về việc tổng kết công tác khám sức khỏe cho sinh viên K18 nhập trường 2021. Cũng trong năm học này, Thông báo số 517/TB-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 7/5/2022 về việc khám sức khỏe cuối khoá cho sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp K15 đã được ban hành, tổ chức thực hiện và tổng hợp kết quả thực hiện tại Báo cáo số 684/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 22/6/2022 về việc tổng kết công tác khám sức khỏe cho sinh viên K15 ra trường năm 2022.

Công tác bảo hiểm y tế đã được Nhà trường triển khai đầy đủ theo hướng dẫn số 1366/HD-ĐHTN-BHXH ngày 10/8/2021 của Đại học Thái Nguyên và Bảo hiểm Xã hội tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế HSSV năm học 2021-2022. Nhà trường đã ban hành Công văn số 1186/ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 25/11/2021 để chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác này. Bên cạnh đó, Nhà trường luôn chú trọng đầy

manh các hình thức tuyên truyền, chú trọng nội dung về quyền lợi khi tham gia BHYT để khuyến khích người học của đơn vị tham gia; thường xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin với cơ quan Bảo hiểm xã hội của Tỉnh để giải quyết kịp thời các nội dung về bảo hiểm liên quan tới quyền lợi, trách nhiệm của người học. Tính đến thời điểm báo cáo, tỷ lệ sinh viên của Trường tham gia BHYT đạt 94,65%.

1.5. Nhiệm vụ triển khai công tác phối hợp giữa Nhà trường với gia đình và xã hội; Tăng cường hỗ trợ tư vấn tâm lý và công tác xã hội trong trường học; Công tác quản lý người học ở nội trú, ngoại trú

1.5.1. Triển khai công tác phối hợp giữa Nhà trường với gia đình và xã hội

Nhà trường kết nối với gia đình, phụ huynh của sinh viên thông qua cán sự lớp, Ban Chấp hành các chi đoàn, cố vấn học tập; thường xuyên trao đổi với gia đình sinh viên để cùng nắm bắt thông tin, phối hợp quản lý sinh viên. Mọi thông tin liên quan đến kết quả học tập, rèn luyện và các hoạt động của sinh viên được Nhà trường thông tin kịp thời qua hệ thống tin nhắn SMS.

1.5.2. Tăng cường hỗ trợ tư vấn tâm lý và công tác xã hội trong trường học

Nhà trường luôn luôn đặt nhiệm vụ cho công tác tư vấn và hỗ trợ việc làm cho sinh viên là một trong những nhiệm vụ quan trọng, bởi đây chính là việc hỗ trợ cho sản phẩm đầu ra của quá trình đào tạo của nhà trường thêm hiệu quả, giúp cho các sinh viên tìm được việc làm ngay sau khi tốt nghiệp ra trường. Trong năm học 2021 - 2022, Bộ phận Tư vấn sinh viên của Nhà trường đã hoạt động hiệu quả với những kết quả công tác cụ thể như sau:

Đã xác nhận hơn 300 lượt sinh viên vay vốn ngân hàng chính sách xã hội, hưởng chế độ ưu đãi giáo dục tại địa phương.

Thường xuyên thực hiện công tác tư vấn về chế độ chính sách, giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, định hướng nghề nghiệp cho học sinh sinh viên, đặc biệt là sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp.

Tổ chức Hội nghị Bồi dưỡng kiến thức pháp luật về việc làm, lao động, kỹ năng làm việc cho sinh viên chuẩn bị tham gia thị trường lao động. Thông qua các chương trình trên giúp cho sinh viên thêm năng động, sáng tạo trong học tập và nhanh hoà nhập, thích nghi với môi trường làm việc sau khi tốt nghiệp ra trường.

Cuối mỗi học kỳ, Nhà trường tiến hành xét tiến độ học tập và rà soát những sinh viên chậm tiến độ. Đối với những sinh viên chậm tiến độ, Ban Chủ nhiệm các Khoa chuyên môn và cố vấn học tập tìm hiểu nguyên nhân, phân tích tình hình và tư vấn chiến

lược học tập, biện pháp hỗ trợ hợp lý nhất để sinh viên cải thiện tình hình, đẩy nhanh tiến độ học tập hoặc quay trở lại Trường học tập đúng với kế hoạch đào tạo.

1.5.3. Công tác quản lý người học ở nội trú, ngoại trú

1.5.3.1. Quản lý sinh viên nội trú

Khu ký túc xá (KTX) của Nhà trường hiện nay có 04 toà nhà, 156 phòng với sức chứa tối đa 1248 sinh viên. Tất cả các thông tin về phòng ở, nội quy, lệ phí ... đều được công khai trên website của Nhà trường.

Căn cứ vào Quyết định số 43/2011/QĐ-UBND ngày 19/9/2011 về việc Quy định giá cho thuê nhà ở HSSV tại các trường Đại học, CĐ, trung học chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Nhà trường đã ban hành Quyết định số 790/QĐ-HSSV về việc điều chỉnh mức thu lệ phí ở KTX năm 2012. Các sinh viên đăng ký ở nội trú được ký hợp đồng nội trú với Nhà trường. Mức thu lệ phí KTX được áp dụng hiện tại là 100.000đ/sinh viên/tháng, số sinh viên tối đa là 8 sinh viên/phòng, thu theo kỳ và nộp tại Phòng Kế hoạch - Tài chính của Trường.

Bộ phận quản lý KTX gồm 4 cán bộ, có phân công lịch trực chi tiết theo từng tháng. Sinh viên ở nội trú được cung cấp đầy đủ về điện, nước, Internet, hệ thống làm mát, ...tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên trong KTX. Trong năm học 2021 - 2022, Nhà trường đã đầu tư tu sửa lại toà nhà K9 và K10 với các trang thiết bị hoàn toàn mới như: thiết bị vệ sinh, hệ thống quạt, điện chiếu sáng, điều hòa, bình nóng lạnh,...Mức thu lệ phí ở KTX tại những toà nhà mới tu sửa này là 1.200.000VND -1.300.000VND/tháng/phòng; mỗi phòng có thể ở tối đa 8 người. Môi trường sinh hoạt đầy đủ tiện ích, hiện đại, văn minh, cảnh quan sạch đẹp tạo cho người học cảm giác thoải mái, gắn bó với Trường.

1.5.3.2. Quản lý sinh viên ngoại trú

Quy chế phối hợp quản lý học sinh, sinh viên ngoại trú và quản lý nhà trọ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên được thực hiện nghiêm túc. Tỷ lệ lớn sinh viên của Trường đang ở ngoại trú, do vậy, Nhà trường rất chú trọng và tăng cường công tác quản lý HSSV ngoại trú; theo dõi thường xuyên chỗ ở của SV ngoại trú, phối hợp với công an, chính quyền địa phương tại các phường để kiểm tra sinh viên ngoại trú vào tháng 6/2022. Bên cạnh đợt kiểm tra chính, Nhà trường thường xuyên tổ chức đợt kiểm tra đột xuất năm bắt tình hình SV. Thực hiện việc quản lý sinh viên ngoại trú bằng hệ thống sổ sách và lưu trên máy tính.

Theo kế hoạch định kỳ, Nhà trường tổ chức Hội nghị Quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú với các thành phần tham gia gồm: đại diện lãnh đạo Trường, đại diện Lãnh đạo Phòng Công tác HSSV, đại diện lãnh đạo chính quyền địa phương, công an địa phương, công an thành phố, cán bộ chiến sĩ phòng PA03 Công an tỉnh Thái Nguyên, Ban Công tác HSSV của Đại học Thái Nguyên, Ban Quản lý Ký túc xá, đại diện các chủ nhà trọ, cố vấn

học tập để họp bàn về công tác quản lý SV, giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quản lý SV nội trú, ngoại trú.

Nhà trường đã lập danh sách các nhà trọ có đủ điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh, trật tự để tư vấn cho sinh viên có nhu cầu ở ngoại trú. (*Phụ lục VII*)

1.6. Triển khai hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và các hoạt động nghiên cứu khoa học gắn với hỗ trợ khởi nghiệp cho người học; Đánh giá thực trạng sinh viên tốt nghiệp trước khi ra trường; Khảo sát, lấy ý kiến phản hồi của người học về các hoạt động giảng dạy, phục vụ, các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất...

1.6.1. Triển khai hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và các hoạt động nghiên cứu khoa học gắn với hỗ trợ khởi nghiệp cho người học

Tập thể lãnh đạo, viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường luôn nhận thức đúng về vai trò, ý nghĩa của công tác tư vấn nghề nghiệp, hoạt động khởi nghiệp và tạo môi trường, các điều kiện tốt nhất để người học tham gia, qua đó thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp sâu rộng trong sinh viên toàn Trường.

Nhà trường tích cực tìm kiếm đối tác, phối hợp với các đơn vị ngoài Trường để hỗ trợ, tạo điều kiện cho sinh viên được tham gia ở tất cả các lĩnh vực phù hợp với khả năng, khát vọng của bản thân.

Đề án Hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 đã được Nhà trường ban hành tại Quyết định số 188/QĐ-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 5/3/2021 và ban hành Quy định công tác tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp tại QĐ số 405/QĐ-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 29/4/2021. Bên cạnh đó, Trung tâm Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trường ĐH Kinh tế và Quản trị kinh doanh, Văn phòng Đào tạo và Tư vấn chứng khoán TUEBA - VPS, Câu lạc bộ Khởi nghiệp, Câu lạc bộ Nhà quản trị tương lai; câu lạc bộ hướng dẫn viên du lịch, câu lạc bộ kế toán tài năng, câu lạc bộ Luật gia và Nhà quản lý, ... đã được Nhà trường thành lập, tạo cơ chế và điều kiện thuận lợi nhất để người học được chia sẻ kiến thức chuyên môn theo các ngành đào tạo, chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng tìm kiếm việc làm và tự khởi nghiệp.

Các văn bản chỉ đạo của cấp trên, những tài liệu phổ biến kiến thức về nghiên cứu khoa học, về hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo và chương trình khởi nghiệp quốc gia được Nhà trường tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới từng sinh viên qua nhiều hình thức phù hợp như: tuần sinh hoạt công dân đầu khóa học; website của Nhà trường, trang Fanpage Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường ĐH Kinh tế và Quản trị kinh doanh, fanpage của Câu lạc bộ Sinh viên Khởi nghiệp, ...

Nhằm nâng cao nhận thức của sinh viên về khởi nghiệp nói chung và khởi nghiệp trong thời đại 4.0 nói riêng, đồng thời, xây dựng một số kỹ năng thiết yếu về khởi nghiệp, tham quan khảo sát các mô hình kinh doanh; BCH Đoàn Thanh niên Trường, Khoa Quản trị kinh doanh của Trường đã phối hợp với Đại sứ quán Mỹ tại Việt Nam tổ chức Dự án

Đào tạo, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo ở vùng Trung du Miền núi phía Bắc Việt Nam. Dự án được triển khai từ tháng 4-8/2021. Khóa đào tạo gồm 05 lớp (Tự bộc lộ và khám phá khả năng của chủ doanh nghiệp; Hình thành ý tưởng và lựa chọn cơ hội kinh doanh; Xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh; Đánh giá tính khả thi của dự án sản xuất kinh doanh; Triển khai dự án sản xuất kinh doanh). Khóa học đã cung cấp kỹ năng thật sự hữu ích cho những người đam mê kinh doanh, đổi mới và sáng tạo với quy mô đào tạo mang tầm quốc tế và hướng tới “lợi nhuận” trong tương lai.

Nhà trường đã tổ chức cuộc thi “*Khởi nghiệp trẻ năm 2022*” cấp Trường với nhiều ý tưởng của các nhóm sinh viên trong Nhà trường tham gia. Sau cuộc thi, BCH Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên cũng tổ chức tuyên dương, khen thưởng và khích lệ các sinh viên thực hiện ý tưởng khởi nghiệp của mình. Ngoài ra, Nhà trường đã tổ chức thành công Chương trình tập huấn phương pháp Nghiên cứu khoa học cho các sinh viên đang thực hiện đề tài Nghiên cứu khoa học.

Mô hình TUEBA CORNER, công trình thanh niên “Không gian sáng tạo” được triển khai thực hiện tại Trường nhằm tạo môi trường thực hành thực tế cho người học, tạo không gian hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp, đồng thời là điểm đến trao đổi trình bày ý tưởng khởi nghiệp và các kiến thức, kỹ năng chuyên môn giữa giảng viên và sinh viên Nhà trường.

Tháng 4/2022, Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh phối hợp với Công ty cổ phần Chứng khoán VPS chi nhánh Quảng Ninh đã tổ chức thành công lễ Khai trương Văn phòng Đào tạo và Tư vấn chứng khoán TUEBA - VPS và tổ chức đào tạo khóa 1. Văn phòng Đào tạo và Tư vấn chứng khoán TUEBA - VPS là biểu tượng của sự hợp tác giữa Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh và doanh nghiệp trong hoạt động đào tạo, khởi nghiệp. Đây là Văn phòng Đào tạo và Tư vấn chứng khoán đầu tiên của VPS đặt tại một trường đại học và là niềm tự hào, vinh dự của cả hai đơn vị, nhà đầu tư và sinh viên. Sự ra đời của Văn phòng đã tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên của Nhà trường dễ học tập, thực hành, “Nhà đầu tư sinh viên” có nơi để được đào tạo, được tư vấn bởi các chuyên gia với nhiều năm kinh nghiệm trong lĩnh vực chứng khoán.

Trong tháng 4 năm 2022, Nhà trường kết hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm - Sở Lao động TB&XH Tỉnh Thái Nguyên tổ chức Hội nghị “*Bồi dưỡng kiến thức pháp luật về việc làm, lao động, kỹ năng làm việc cho sinh viên chuẩn bị tham gia thị trường lao động*” nhằm giúp sinh viên của Nhà trường có thêm kiến thức căn bản về các vị trí làm việc tại Ngân hàng, có kỹ năng chuẩn bị hồ sơ tuyển dụng, kỹ năng khi tham gia phỏng vấn tuyển dụng,

Theo kế hoạch định kỳ hằng năm, vào tháng 5 năm 2022, Trung Tâm Tư vấn và hỗ trợ sinh viên của Nhà trường (thuộc Phòng Công tác HSSV) tổ chức Hội nghị Tư vấn tuyển dụng và Hỗ trợ việc làm cho sinh viên. Ngày hội tư vấn hướng nghiệp và tuyển dụng năm 2022 đã thu hút sự tham gia của 27 doanh nghiệp với 1920 vị trí việc làm.

Trong năm học 2021 - 2022, Trường ĐH Kinh tế và QTKD đã phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp trong việc tuyển dụng sinh viên. Các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng cao đã được mời tham dự (Công ty CCK Tân Việt, CTCP Việt Nam Thịnh Vượng, Ngân hàng Lienvietpost, Viettel, Mobiphone, CTCP Thương mại và dịch vụ Ngôi sao xanh, CTCP Viễn thông FPT, CTCP Dinh dưỡng Việt Tín,...). Tại đây, các bạn sinh viên sẽ có cơ hội tiếp cận, học hỏi kiến thức thực tế hoặc được trực tiếp tuyển dụng vào làm việc tại các doanh nghiệp. Đồng thời với việc tổ chức Ngày hội tư vấn, tuyển dụng, Trung tâm tư vấn và hỗ trợ sinh viên thường xuyên thông tin cho sinh viên về các cơ hội việc làm ngay trong thời gian học tại Trường và sau khi tốt nghiệp thông qua hệ thống cố vấn học tập, tin nhắn, các bài viết đăng trên website và Fanpage: <https://www.facebook.com/trungtamtuvansinhvien.tueba>, ...

1.6.2. Khảo sát, lấy ý kiến phản hồi của người học về các hoạt động giảng dạy, phục vụ, các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, ...

Nhà trường đã tiến hành khảo sát lấy ý kiến từ phía người học đã tốt nghiệp sau 1 năm bằng hình thức phát phiếu khảo sát và gọi điện thoại. Qua hình thức này có thể trực tiếp thu thập thông tin việc làm của cựu SV với hiệu quả cao. Thực tế cho thấy, hầu hết sinh viên của Nhà trường có khả năng tìm được việc làm sau khi tốt nghiệp với tỷ lệ cao (trên 96,8%), đồng thời, tỷ lệ người học sau khi tốt nghiệp tìm được việc làm phù hợp, tương đối phù hợp và đúng ngành đào tạo đạt 93,6%. Qua điều tra khảo sát cho thấy mức thu nhập bình quân/tháng của sinh viên có việc làm ở mức 5-7 triệu VND/tháng, nhiều SV sau khi tốt nghiệp có khả năng tự tạo việc làm, có khả năng khởi nghiệp với việc tự thành lập được các cơ sở kinh doanh.

Bắt đầu từ năm 2020, Nhà trường tổ chức khảo sát lấy ý kiến người học về hiệu quả của các hoạt động phục vụ, hỗ trợ cũng như giám sát người học. Phòng Công tác HSSV là đơn vị được Nhà trường giao trách nhiệm trực tiếp triển khai lấy ý kiến người học. Bắt đầu từ năm 2022, Phòng Khảo thí và ĐBCLGD là đơn vị thực hiện khảo sát này. Sau khi triển khai công tác lấy phiếu. Cán bộ chuyên trách tiến hành rà soát và phân tích các dữ liệu phản hồi thu được để tổng hợp lập báo cáo khảo sát trình Hiệu trưởng Nhà trường. Kết quả khảo sát trong năm 2021 cho thấy, tỷ lệ sinh viên hài lòng về hiệu quả của các hoạt động phục vụ, hỗ trợ đạt trên 80%.

1.7. Công tác đào tạo sau đại học

Tính đến thời điểm báo cáo, Nhà trường đang đào tạo 2 chuyên ngành bậc tiến sĩ (Kinh tế nông nghiệp; Quản lý kinh tế) và 5 chuyên ngành bậc thạc sĩ (Kinh tế phát triển; Kinh tế nông nghiệp; Quản lý kinh tế; Quản trị kinh doanh; Kế toán).

Trong năm học 2021 - 2022 Nhà trường đã tuyển mới được 338 học viên cao học và 06 nghiên cứu sinh. Kết quả tuyển sinh chưa đạt chỉ tiêu đã được phê duyệt. Lý do tuyển sinh chưa đạt chỉ tiêu là do hạn chế về số lượng ứng viên đáp ứng được điều kiện chuẩn đầu vào ngoại ngữ theo quy định mới tại Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 có hiệu lực thi hành từ ngày 15/10/2021. Về quy mô đào tạo, tính đến tháng 6/2022, có 1044 học viên cao học và 26 nghiên cứu sinh đang được đào tạo tại Trường.

Trong thời gian từ tháng 6/2021 đến thời điểm báo cáo (30/8/2022), Nhà trường đã xét công nhận tốt nghiệp và cấp bằng cho 272 thạc sĩ và 10 tiến sĩ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC ĐÃ THỰC HIỆN

2.1. Ưu điểm

Trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 tác động nhiều chiều, chủ yếu là tác động tiêu cực đến mọi lĩnh vực, công tác người học của Trường ĐH Kinh tế và Quản trị kinh doanh trong năm học 2021-2022 đã đạt được nhiều thành quả quan trọng trên tất cả các phương diện từ công tác kiện toàn bộ máy tổ chức đến thực hiện các chức trách, nhiệm vụ được giao.

2.2. Tồn tại và nguyên nhân

Một bộ phận sinh viên chưa chủ động học tập và rèn luyện, vi phạm các quy chế. Một số sinh viên có kỹ năng mềm chưa tốt, trình độ ngoại ngữ, tin học chưa đáp ứng được yêu cầu của chương trình đào tạo, dẫn tới tình trạng chậm tiến độ học tập. Nguyên nhân là do nhận thức và tư tưởng của những sinh viên đó chưa đúng và đầy đủ, do vậy, chưa xác định rõ ràng mục đích sống, chưa có nhận thức đúng về mục tiêu, chưa định hình được rõ giá trị cần đạt được trong tương lai, để quyết định hành động trong hiện tại.

Một số hoạt động văn hoá, thể thao dành cho sinh viên bị hạn chế so với nhu cầu thực tế của sinh viên. Nguyên nhân là: (1) Do những khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng, cơ sở vật chất của Trường tuy được cải thiện đáng kể trong thời gian qua, song, vẫn đang trong quá trình xây dựng và hoàn thiện, vì vậy, trong thời gian nhất định, một số điều kiện về trang thiết bị và cơ sở vật chất của Trường chưa đáp ứng được yêu cầu của hoạt động văn hóa, thể thao của sinh viên. (2) Sự bùng phát của đại dịch COVID-19. Do dịch bệnh bùng phát, để đảm bảo sự an toàn về sức khỏe cho người học và viên chức, người lao động, phương án học tập trực tuyến đã được triển khai và nhiều hoạt động công cộng, hoạt động ngoại khoá, hoạt động chuyên môn có sự tham gia của nhiều sinh viên đều bị hoãn hoặc giãn tiến độ, không theo kế hoạch dự kiến.

2.3. Bài học kinh nghiệm

1. Xác định rõ mục tiêu của công tác người học nói chung và công tác sinh viên nói riêng là phải làm cho người học, nhất là người học trình độ đào tạo đại học phát triển

tốt 6 mặt: (1) Kiến thức xã hội; (2) Phát triển thể lực; (3) Phát triển trí lực; (4) Phát triển nghề nghiệp; (5) Phát triển về tình cảm; (6) Phát triển tinh thần.

2. Xây dựng, phổ biến và áp dụng các tiêu chuẩn phù hợp, kịp thời trong việc đào tạo, tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ, nhân viên trong lĩnh vực công tác sinh viên, đáp ứng yêu cầu của công tác người học, công tác sinh viên trong tình hình mới, đặc biệt là khi số lượng người học là người nước ngoài tại Trường có xu hướng tăng nhanh, Nhà trường nhanh chóng trở thành một cơ sở giáo dục đại học có yếu tố quốc tế, có môi trường đa văn hoá.

3. Nâng cao vai trò của công tác người học, công tác sinh viên trong Nhà trường.

4. Tăng cường năng lực và trách nhiệm của đội ngũ cố vấn học tập, đặc biệt chú trọng đến việc tư vấn cho sinh viên xây dựng chiến lược, kế hoạch học tập hiệu quả trong toàn khóa học, trong đó có chiến lược dài hạn, kế hoạch trung hạn và kế hoạch ngắn hạn cho từng học kỳ.

5. Nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ quản lý trong lĩnh vực công tác người học, công tác sinh viên; chỉ đạo, lãnh đạo các đơn vị chức năng, tạo sự đồng thuận cao trong Nhà trường để thực hiện hiệu quả công tác người học, công tác sinh viên. Phân định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, tránh trùng chéo làm giảm hiệu quả hoạt động.

6. Tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của cấp trên, khai thác hiệu quả các nguồn lực hiện có để biến tiềm năng thành tiềm lực của Nhà trường, đảm bảo đáp ứng tốt yêu cầu của công tác người học, công tác sinh viên trong tình hình mới.

III. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

3.1. Kiến nghị với Bộ Giáo dục và Đào tạo

Sớm ban hành văn bản quy định rõ về mức kinh phí chi cho hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng và các phong trào văn - thể - mỹ, mức thù lao bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và tham quan, học tập nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ làm công tác sinh viên trong cơ sở giáo dục đại học để Trường có căn cứ chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

3.2. Kiến nghị với Đại học Thái Nguyên

Tăng cường hoạt động tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng cho cán bộ làm công tác người học, công tác sinh viên.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM HỌC 2022 - 2023

4.1. Công tác tổ chức, xây dựng kế hoạch

Phòng Công tác HSSV tham mưu cho Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch CTHSSV, trong đó có kế hoạch chi tiết theo từng tháng và dự trù kinh phí cụ thể cho từng nội dung.

4.2. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng

Tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống cho người học. Triển khai có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Bộ Chính trị gắn với đặc thù của ngành Giáo dục.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng Tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, đầu khoá học, cuối khoá học với các nội dung thiết thực, hiệu quả. Tổ chức đối thoại giữa người học với đại diện các đơn vị chức năng và Lãnh đạo Nhà trường.

Khuyến khích tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế tại các khu di tích lịch sử trên địa bàn; tuyên truyền, giáo dục thông qua gương người tốt, việc tốt; tuyên truyền, giáo dục pháp luật và ý thức tự giác trong việc thực hiện pháp luật cho người học.

Tuyên truyền định hướng, tư vấn, hỗ trợ người học tương tác hiệu quả, đúng quy định của pháp luật trên mạng xã hội (email, facebook, zalo,...); không cổ súy, bình luận, phát tán các thông tin chưa rõ nguồn gốc, chưa được kiểm định.

Hỗ trợ người học chủ động phòng, tránh và từ chối tham gia vào các hoạt động của tổ chức tự xưng “Hội thánh Đức Chúa Trời”; các hoạt động Tài chính, Tín dụng đen và bán hàng đa cấp ... và các hội, nhóm trái pháp luật khác.

Phối hợp với các cơ quan truyền thông để biểu dương, tôn vinh kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt, những người học tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và có nhiều thành tích khác trong quá trình học tập tại Trường; tôn vinh các cựu người học thành đạt.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên tổ chức và xây dựng cơ chế để người học chủ động, tích cực tham gia các hoạt động ngoại khóa theo sở thích, các hoạt động xã hội, tình nguyện, từ thiện nhân đạo.

Tăng cường đầu tư nguồn lực để xây dựng môi trường, cảnh quan văn minh, hiện đại, sạch đẹp trong Nhà trường. Phát huy ý thức trách nhiệm, tính tình nguyện, tự giác của người học trong việc xây dựng và bảo vệ cảnh quan môi trường nơi ở, nơi học tập, nghiên cứu, ..., bảo vệ cơ sở vật chất và xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

4.3. Công tác quản lý người học

4.3.1. Công tác quản lý, điều hành, chuyên môn, nghiệp vụ

Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển vào học theo quy định; chỉ định Ban cán sự lớp lâm thời (lớp trưởng, lớp phó) trong thời gian đầu khoá học; làm thẻ cho người học; thống kê, tổng hợp, cập nhật dữ liệu, quản lý tốt hồ sơ của HSSV; giải quyết các công việc hành chính có liên quan cho HSSV;

Theo dõi, đánh giá ý thức học tập, rèn luyện của người học; phối hợp với các phòng, khoa, viện, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong toàn trường, tạo sân chơi lành mạnh để thu hút người học tham gia. Tạo điều kiện cho người học tham gia các hoạt động nghiên cứu

khoa học; tham dự hội thi văn hóa, hội diễn văn nghệ, thể thao do Đại học Thái Nguyên, Tỉnh đoàn Thái Nguyên và Trung ương tổ chức; giám sát việc thực hiện các quy chế, quy định của người học; tham mưu xét thi đua, khen thưởng cho tập thể và cá nhân sinh viên đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện trong từng học kỳ, năm học và toàn khóa; tham mưu xử lý kỷ luật đối với người học vi phạm quy chế.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, tệ nạn xã hội trong Nhà trường; tổ chức cho người học ký cam kết thực hiện.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp và giải quyết các chế độ chính sách của Nhà nước liên quan đến người học; phối hợp chặt chẽ với Đoàn thanh niên Trường và các cơ quan đơn vị ở địa phương để hỗ trợ người học có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện.

4.3.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; quản lý người học ở nội trú, ngoại trú

Tăng cường công tác quản lý người học trong KTX, tạo môi trường tốt thu hút người học vào KTX.

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, công an khu vực trong việc quản lý sinh viên ngoại trú; xây dựng kế hoạch kiểm tra sinh viên ngoại trú từ đầu năm học, tổ chức Hội nghị công tác quản lý HSSV nội trú, ngoại trú theo quy định.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên tổ chức các hoạt động ngoại khóa trong KTX SV nhằm tạo môi trường sinh hoạt tập thể đoàn kết, văn hóa.

Phát động phong trào thi đua để sinh viên chủ động tham gia như xây dựng phòng ở kiểu mẫu, xây dựng cảnh quan trong KTX xanh, sạch, đẹp.

Triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý HSSV nội - ngoại trú của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh Thái Nguyên và Đại học Thái Nguyên.

Đổi mới hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền, giáo dục theo hướng phát huy tính chủ động, tích cực của người học; chủ động trang bị kiến thức, kỹ năng để người học tự phòng tránh các vấn đề tiêu cực ngoài xã hội.

Triển khai thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an Quy định về Khu dân cư, xã, phường, Nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Kết hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên tổ chức tuyên truyền về An toàn giao thông.

Chủ động phối hợp với chính quyền, công an địa phương, các bộ phận liên quan nhằm thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong Trường và trong khu vực; tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của công dân - người học trong việc thực hiện

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiềm chế, đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, ...

Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội trong Nhà trường. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch của Nhà trường về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội.

Hàng năm, tiến hành tổng kết đánh giá công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội. Tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích cao trong công tác này. Xử lý nghiêm minh các trường hợp người học vi phạm các quy định trong lĩnh vực này.

Tăng cường công tác y tế học đường, phòng chống dịch bệnh theo các quy định hiện hành. Đẩy mạnh công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, tội phạm”. Phát động phong trào “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”.

Triển khai thực hiện tốt Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy giai đoạn 2020 - 2025.

4.3.3. Công tác quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giáo dục thể chất, y tế trường học, các cuộc thi chuyên môn các cấp.

Phối hợp chặt chẽ với Đoàn Thanh niên và Hội sinh viên trong việc tổ chức các hoạt động chuyên môn, hoạt động xã hội, văn hóa, thể thao nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện ý thức, nhân cách, nâng cao đời sống tinh thần, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo và nghiên cứu khoa học trong sinh viên. Tăng cường tuyên truyền, định hướng cho sinh viên để nhận thức được mặt trái của trò chơi điện tử trực tuyến (game online), các mạng xã hội, các tệ nạn xã hội và các loại phim ảnh có nội dung xấu, độc hại.

Đẩy mạnh hoạt động của tổ chức Đoàn Thanh niên và Hội sinh viên trong Nhà trường; coi đây là lực lượng nòng cốt, tiên phong trên mọi lĩnh vực công tác người học của Nhà trường.

4.4. Công tác tư vấn, hỗ trợ người học

Xây dựng kế hoạch hoạt động của Trung tâm tư vấn, hỗ trợ việc làm cho sinh viên từ đầu năm học.

Mở rộng hình thức chủ động giới thiệu việc làm cho sinh viên thông qua những liên hệ trực tiếp của các đơn vị, cơ quan có nhu cầu tuyển dụng hoặc thông qua thông báo qua các phương tiện thông tin của Trường.

Triển khai hiệu quả hoạt động tư vấn cho người học về các vấn đề liên quan đến quá trình học tập, sinh hoạt tại Trường và việc làm cho sinh viên. Tổ chức Hội nghị tuyển dụng và hỗ trợ việc làm cho SV. Khảo sát, đánh giá thực trạng sinh viên có việc làm sau tốt nghiệp; hỗ trợ đào tạo theo nhu cầu của xã hội; hỗ trợ sinh viên tiếp cận với các dịch vụ cần thiết.

4.5. Công tác quản lý người học trình độ đào tạo sau đại học

Năm học 2022 - 2023, Nhà trường dự kiến mở thêm 1 ngành đào tạo trình độ thạc sĩ (ngành Tài chính - Ngân hàng) và 1 ngành đào tạo trình độ tiến sĩ (Quản trị kinh doanh).

Chỉ tiêu tuyển sinh trình độ đào tạo sau đại học năm học 2022 - 2023 như sau: trình độ thạc sĩ: 330; trình độ tiến sĩ: 10.

Năm học 2022 - 2023, Nhà trường sẽ quan tâm đến các hoạt động ngoại khoá thu hút sự tham gia của người học bậc sau đại học; đặc biệt là hoạt động kết nối mạng lưới cựu người học, nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới cựu người học.

Trên đây là nội dung Báo cáo tổng kết công tác người học năm học 2021 - 2022, phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong năm học 2022-2023 của Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh./.

Nơi nhận:

- Ban CTHSSV (b/c);
- BGH (b/c);
- Lưu VT, CTSV.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TS. Bùi Nữ Hoàng Anh

Cơ cấu tổ chức cán bộ trực tiếp làm công tác người học năm học 2021-2022
(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

STT	Nội dung	Số lượng	
1	Trưởng phòng	1	
2	Phó trưởng phòng	1	
3	Số cán bộ trực tiếp làm công tác người học	10	
4	Chủ nhiệm lớp	0	
5	Cố vấn học tập	85	
6	Chủ nhiệm lớp kiêm cố vấn học tập	0	
7	Tổng số lớp người học	Đặt tại đơn vị	160
		Đặt ngoài đơn vị	10
8	Tổng số Ban cán sự lớp	371	

Quy mô người học năm học 2021-2022

TT	HỆ ĐÀO TẠO	BẠC HỌC							
		NCS/B SCKII	THS/BSCKI	BSNT	Thực tập sin	Đại học	Cao đẳng	Trung cấp	CC/ khác
1	Chính quy tập trung	26	1.044			4.150			
2	Cử tuyển	0	0			0			
3	Đào tạo theo địa chỉ	0	0			0			
4	Liên thông	0	0			743			
5	Văn bằng 2	0	0			460			
6	Chương trình 2	0	0			5			
7	Vừa làm vừa học	0	0			32			
8	Đào tạo từ xa	0	0			0			
9	Đào tạo theo đặt hàng	0	0			0			
10	Lưu học sinh	0	0			39			
11	Chậm tiến độ, bảo lưu	0	0			866			
12	Giáo dục TX, bồi dưỡng	0	0			0			
	Tổng	26	1.044			6.295			

Phụ lục II

Phân loại điểm học tập, rèn luyện năm học 2021-2022

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

I. HỆ CHÍNH QUY TẬP TRUNG NSNN CẤP

Thời gian	Phân loại học tập					Phân loại rèn luyện					Tổng số người học báo kết quả học tập và rèn luyện về gia đình
	XS	Giỏi	Khá	TB+ TBK	Yếu, kém	XS	Tốt	Khá	TB	Yếu, kém	
Học kỳ I	223	483	2264	1147	584	1338	2272	628	256	207	4701
Học kỳ II	275	517	1739	1071	1484	2030	2054	615	179	208	5086

II. CÁC HỆ KHÁC (Nếu có)

Thời gian	Phân loại học tập					Phân loại rèn luyện					Tổng số người học báo kết quả
	XS	Giỏi	Khá	TB+ TBK	Yếu, kém	XS	Tốt	Khá	TB	Yếu, kém	
Học kỳ I	0	323	156	124	0	57	513	25	0	8	292
Học kỳ II	0	331	170	102	0	57	513	25	0	8	215

Phụ lục III A

Thông kê học bổng khuyến khích học tập

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

Nội dung	Học kỳ II năm học 2020-2021		Học kỳ I năm học 2021-2022	
	Tổng số người học (người)	Tổng số tiền (đồng)	Tổng số người (người)	Tổng số tiền (đồng)
Học bổng khuyến khích học tập	254	1.272.780.000	221	1.112.000.000

Phụ lục III B

Thông kê chế độ chính sách

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

STT	Nội dung	Học kỳ I năm học 2021-2022		Học kỳ II năm học 2021-2022	
		Tổng số người học (người)	Tổng số tiền (đồng)	Tổng số người (người)	Tổng số tiền (đồng)
1	Miễn, giảm học phí	359	1.422.960.000	379	1.534.190.000
2	Trợ cấp xã hội	194	161.520.000	187	155.160.000
3	Hỗ trợ chi phí học tập	109	487.230.000	136	607.920.000
4	Hỗ trợ học tập	5	44.700.000	5	44.700.000
6	Chế độ chính sách theo NĐ 116	0	0	0	0
7	Các chế độ chính sách khác của đơn vị (Miễn giảm HP cho SV có HCKK)	5	26.532.000	4	19.823.000

Phụ lục III C

Học bổng ngoài ngân sách nhà nước cấp

(Ban hành kèm theo Công văn số /ĐHTN-CTHSSV ngày.../...../2022 của Đại học Thái Nguyên)

STT	Tên Quỹ học bổng	Tổng số người học được nhận học bổng (người)	Số tiền học bổng (đồng)	
			Số tiền/ 1 suất	Tổng số tiền
1	Học bổng cho SV hệ chính quy xét tuyển thẳng năm 202	83	5.000.000/1suất	415.000.000

Bảng tổng hợp người học đi học tại nước ngoài năm học 2021-2022

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

STT	Đối tượng thống kê	Loại hình đào tạo	Số lượng	Quốc tịch (Quốc gia)	Thời gian học tập (từ ngày .../.../..... đến ngày .../.../.....)
1	Người học của đơn vị được cử đi học, thực tập tại nước ngoài	Liên kết đào tạo			
		Trao đổi sinh viên			
		Thực tập	7	Nhật Bản	29/3/2022 - 30/11/2022
		Thực tập	1	Nhật Bản	01/5/2022 - 29/4/2023
		...)			
	Tổng:		8		

Phụ lục V

THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG NGƯỜI NƯỚC NGOÀI HỌC TẬP TẠI ĐƠN VỊ NĂM HỌC 2021 -2022

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHK&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

ST T	Quốc tịch	Trình độ																Ghi chú
		Tiên sĩ		Thạc sĩ		Đại học		Cao đẳng		Dự bị tiếng		Thực tập		Khác		Tổng cộng		
		HĐ	NHĐ	HĐ	NHĐ	HĐ	NHĐ	HĐ	NHĐ	HĐ	NHĐ	HĐ	NHĐ	HĐ	NHĐ	HĐ	NHĐ	
	Lào	0	0	0	0	12	14									12	14	
	Trung Quốc	0	0	0	0	1	0									1	0	
	Campuchia	0	0	0	0	0	2									0	2	
	Nigeria	0	0	0	0	0	4									0	4	
	Philippines	0	0	0	0	0	5									0	5	
	Turkamenista n	0	0	0	0	0	1									0	1	
	Hàn Quốc	1	0	0	0	0	0									1	0	
	Trung Quốc	2	0	0	0	0	0									2	0	
	Lào	0	0	2	0	0	0									0	2	
	Mô - dăm - bích	0	0	1	0	0	0									1	0	
	Tổng số	3	0	3	0	13	26									17	28	

Ghi chú: HĐ : Diện hiệp định

NHĐ: Ngoài hiệp định

Bảng thống kê số lượng người học tốt nghiệp và được cấp bằng tốt nghiệp theo ngành học năm học 2021-2022

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

STT	Tên ngành	Bậc học						Số văn bằng đã cấp	Số văn bằng có chỉnh sửa về nội dung	Số văn bằng bị thu hồi, hủy bỏ	Ghi chú
		NCS, BSCK II	Thạc sĩ, BSCK I	Bác sĩ nội trú	Đại học	Cao đẳng	Trung cấp				
1	Quản lý kinh tế	4	210		17			231	0	0	
2	Quản trị kinh doanh	0	46		167			213	0	0	
3	Kế toán	0	8		764			772	0	0	
4	Kinh tế nông nghiệp	4	8		0			12	0	0	
5	Kinh tế	0	0		43			43	0	0	
6	Kinh tế đầu tư	0	0		13			13	0	0	
7	Kinh tế phát triển	0	0		2			2	0	0	
8	Tài chính - Ngân hàng	0	0		103			103	0	0	
9	Marketing	0	0		34			34	0	0	
10	Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành	0	0		27			27	0	0	
11	Luật kinh tế	0	0		242			242	0	0	
Cộng:		8	272		1412				0	0	
TỔNG CỘNG:								1692	0	0	

Công tác quản lý người học ở nội trú, ngoại trú năm học 2021-2022

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

STT	Nội dung		Số lượng
1	Công tác quản lý người học ở ngoại trú	Tổng số người học ở ngoại trú	7065
		Số người học ở cùng gia đình, người thân	6160
		Số người học thuê phòng ở trọ	905
		Tổng số người học vi phạm Quy chế công tác HSSV ngoại trú	
2	Công tác quản lý người học ở nội trú	Tổng số chỗ ở nội trú	1200
		Tổng số người học ở nội trú	300
		Tổng số người học vi phạm Quy chế công tác HSSV nội trú	0
3	Số người học đã đăng ký tạm trú/Tổng số người học phải đăng ký tạm trú, tỉ lệ đạt		32,5%

Phụ lục VIII A

Công tác phòng chống ma túy, tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự năm học 2021-2022

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

STT	Nội dung		Số lượng
1	Công tác tuyên truyền	Số buổi tuyên truyền	7
		Số người học tham dự	1627
		Số tin bài tuyên truyền	50
		Tổng số Băng zona, pa nô, áp phích ... tuyên truyền	5
		Số buổi tổ chức Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	2
		Số người học tham gia Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	200
2	Số liệu người học liên quan đến ma túy	Tổng số người học nghiện ma túy	0
		Tổng số người học liên quan đến vụ án về ma túy	0
		Tổng số người học ký cam kết không liên quan đến ma túy	4226
3	Số liệu người học vi phạm pháp luật	Tổng số người học vi phạm pháp luật bị khởi tố	0
		Tổng số người học tham gia Hội, Nhóm trái pháp luật	0

Phụ lục VIII B

Công tác đảm bảo an toàn giao thông năm học 2021-2022

(Ban hành kèm theo Công văn số /ĐHTN-CTHSSV ngày.../...../2022 của Đại học Thái Nguyên)

STT	Nội dung		Số lượng
1	Công tác tuyên truyền	Số buổi tuyên truyền	2
		Số người học tham dự	300
		Số tin bài tuyên truyền	2
		Tổng số Băng zona, pa nô, áp phích ... tuyên truyền	5
		Số buổi tổ chức Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	0
		Số người học tham gia Lễ ra quân hoặc Lễ phát động	0
2	Số liệu người học liên quan công tác ATGT	Tổng số người học vi phạm an toàn giao thông	0
		Tổng số người học ký cam kết chấp hành luật ATGT	4226

Phân loại tốt nghiệp theo ngành

(Ban hành kèm theo Công văn số 930/BC-ĐHKT&QTKD-CTSV ngày 30/8/2022)

STT	Tên ngành	Số HSSV tốt nghiệp	Phân loại tốt nghiệp				Tổng số HSSV không tốt nghiệp
			Xuất sắc	Giỏi	Khá	Trung bình + Trung	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(12)
1	Tài chính ngân hàng	103	5	20	56	22	77
2	Quản lý kinh tế	17	0	0	16	1	0
3	Luật Kinh tế	242	6	19	116	22	145
4	Kế toán	764	20	87	507	150	434
5	Kinh tế	43	0	4	19	20	84
6	Kinh tế đầu tư	13	0	3	9	1	15
7	Kinh tế phát triển	2	0	1	1	0	5
8	Quản trị kinh doanh	166	3	14	94	55	257
9	Marketing	34	0	9	19	6	48
10	Quản trị dịch vụ du lịch	28	0	4	16	8	56
Tổng:		1.412	34	161	853	285	1.121

